ETATS FINANCIERS INDIVIDUELS

SOCIETE TUNISIENNE D’ASSURANCE ET DE REASSURANCE -STAR

Siège social : Square Avenue de Paris 1080 Tunis Cedex, BP.667

La société Tunisienne d’Assurance et de Réassurance STAR  publie, ci-dessous, ses états financiers
individuels arrêtés au 31 décembre 2021 tels qu’ils seront soumis à l’approbation de l’Assemblée
Générale Ordinaire qui se tiendra le 12 Mai 2022. Ces états sont accompagnés des rapports général
et spécial des commissaires aux comptes : M Mohamed Hedi KAMMOUN (ECC MAZARAS) et
Mme Selma LANGAR (LA GENERALE D’AUDIT ET CONSEIL).

AVIS DES SOCIÉTÉS

2

au 31/12/2020 au 31/12/2020

ACTIF DU BILAN brut amortissements net net net
et provisions: (*)  Retraité Publié

AC1 Actifs incorporels
AC12 Concessions, brevets, licences, marques 16 718 817 11 687 615 5 031 202 6 183 475 6 183 475
AC13 Fonds commercial 0

16 718 817 11 687 615 5 031 202 6 183 475 6 183 475
AC2 Actifs corporels d'exploitation
AC21 Installations techniques et machines 19 100 148 14 282 587 4 817 561 5 517 301 5 517 301
AC22 Autres installations, outillage et mobilier 3 588 291 2 870 934 717 357 817 399 817 399

22 688 439 17 153 521 5 534 918 6 334 700 6 334 700

AC3 Placements
AC31 Terrains et constructions 55 935 916 7 804 557 48 131 359 28 804 844 28 804 844
AC311 Terrains et constructions d'exploitation 29 123 396 5 636 572 23 486 824 23 766 965 23 766 965
AC312 Terrains et constructions hors exploitation 26 812 520 2 167 986 24 644 535 5 037 879 5 037 879
AC32 Placements dans les entreprises liées et

participations 120 343 942 27 041 493 93 302 450 97 567 287 97 567 287
AC323 Parts dans les entreprises avec un lien de

participation 120 343 942 27 041 493 93 302 450 97 567 287 97 567 287
AC33 Autres placements financiers 783 244 950 7 718 892 775 526 057 782 289 048 782 289 048
AC331 Actions, autres titres à revenu variable 33 545 594 6 761 941 26 783 653 27 650 472 27 650 472
AC332 Obligations et autres titres à revenu fixe 732 607 952 650 502 731 957 450 734 430 950 734 430 950
AC334 Autres prêts 13 994 535 28 976 13 965 559 14 363 685 14 363 685
AC336 Autres 3 096 869 277 474 2 819 395 5 843 941 5 843 941
AC34 Créances pour espèces déposées auprès

des entreprises cédantes 4 807 395 0 4 807 395 4 782 485 4 782 485

964 332 203 42 564 942 921 767 261 913 443 664 913 443 664

AC5 Part des réassureurs dans les provisions
techniques

AC510 Provision pour primes non acquises 10 828 524 10 828 524 9 933 365 9 933 365
AC530 Provision pour sinistres (vie) 241 887 241 887 241 887 241 887
AC531 Provision pour sinistres (non vie) 64 398 984 64 398 984 65 033 592 65 033 592

AC541
Provision pour participation aux bénéfices et ristournes
(non vie) 4 275 770 4 275 770 4 660 631 4 660 631

79 745 165 0 79 745 165 79 869 476 79 869 476

AC6 Créances
AC61 Créances nées d'opérations d'assurance

directe 212 887 405 65 605 238 147 282 167 155 201 244 155 201 244
AC611 Primes acquises et non émises (*) 20 077 328 0 20 077 328 21 189 135 26 150 345
AC612 Autres créances nées d'opération d'assurance directe

(*) 149 399 159 57 582 040 91 817 119 90 913 463 85 952 254
AC613 Créances indemnisées subrogées à l'entreprise

d'assurance 43 410 919 8 023 198 35 387 720 43 098 646 43 098 646
AC62 Créances nées d'opérations de

réassurance 18 565 350 7 429 407 11 135 943 12 059 519 12 059 519
AC63 Autres créances 39 164 764 1 402 257 37 762 506 43 136 054 43 136 054
AC631 Personnel 1 186 734 2 211 1 184 523 99 877 99 877
AC632 Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités

publiques 34 402 201 34 402 201 31 649 890 31 649 890
AC633 Débiteurs divers 3 575 829 1 400 047 2 175 782 11 386 287 11 386 287

270 617 519 74 436 903 196 180 616 210 396 818 210 396 818

AC7 Autres éléments d'actif
AC71 Avoirs en banque, CCP, chèques et caisse 95 091 906 95 091 906 52 015 127 52 015 127
AC72 Charges reportées 17 962 243 17 962 243 18 347 977 18 347 977
AC721 Frais d'acquisition reportés 17 962 243 17 962 243 18 347 977 18 347 977
AC722 Autres charges à repartir 0 0 0 0
AC73 Comptes de régularisation Actif 37 932 826 37 932 826 36 867 678 36 867 678
AC731 Intérêts et loyers acquis non échus 36 209 863 36 209 863 34 935 497 34 935 497
AC732 Estimations de réassurance 439 332 439 332 465 712 465 712
AC733 Autres comptes de régularisation 1 283 631 1 283 631 1 466 469 1 466 469
AC74 Ecart de conversion 1 993 494 1 993 494 1 324 798 1 324 798

152 980 468 0 152 980 468 108 555 580 108 555 580

Total de l'actif 1 507 082 611 145 842 981 1 361 239 630 1 324 783 713 1 324 783 713

(*)  les montants relatifs au  au 31/12/2020 ont été retraités à des fins comparatives

31/12/2021

Bilan au 31/12/2021
(chiffres arrondis en dinars)

3

SOCIETE	TUNISIENNE	D'ASSURANCES	ET	DE	REASSURANCES

Bilan	au	31/12/2021
(chiffres	arrondis	en	dinars)

CAPITAUX	PROPRES	ET	LE	PASSIF	 31/12/2021	 31/12/2020

CAPITAUX	PROPRES:

CP1	 Capital	social	ou	fonds	équivalent	 23	076	930	 23	076	930
CP2	 Réserves	et	primes	liées	au	capital	 170	415	210	 169	867	210